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CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 
 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 5 august 2015, ora 1400,  în şedinţa ordinară 

a Consiliului Judeţean Dâmboviţa 
 

         Lucrările şedinţei sunt deschise şi conduse de domnul Adrian Ţuţuianu – preşedinte 
al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 
 Convocarea consilierilor judeţeni la această şedinţă s-a făcut prin Dispoziţia 
preşedintelui nr.263/30.07.2015, mass-media şi telefonic. 
        Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Şedinţa este constituită cu respectarea 
regulamentului, fiind prezenţi un număr de 31 din totalul de 34 consilieri judeţeni şi cu 
preşedintele 32.  
         Vă informez că  la şedinţă participă din partea Instituţiei Prefectului domnul 
subprefect Antonel Jîjîie.  
        Înainte de a intra în ordinea de zi, în conformitate cu prevederile art.42, pct.5 din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, supun spre aprobare procesul 
verbal al şedinţei anterioare (16.07.2015) a Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 
     Dacă sunt observaţii la procesul verbal? 
      Supun aprobării dumneavoastră procesul verbal. 
 Cine este pentru?    32        
 Cineva împotrivă?    0 
 Se abţine cineva?     0  
 În unanimitate procesul verbal s-a aprobat. 

Faţă de ordinea de zi anunţată în presă am adăugat la punctul Diverse trei proiecte 
de hotărâri şi o informare: 

I - Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul 
Judeţean Dâmboviţa şi unitatea administrativ teritorială Conţeşti prin Consiliul Local 
Conţeşti şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii  „Modernizare DC 42 în comuna Conţeşti, judeţul Dâmboviţa”. 

II - Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul 
Judeţean Dâmboviţa cu unitatea administrativ teritorială Ludeşti prin Consiliul Local 
Ludeşti şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii  „Îmbrăcăminte asfaltică uşoară DJ 702L Scheiu de Jos – Scheiu de Sus,            
km 10+450 – 14+450”. 
  III - Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa cu unitatea administrativ teritorială Măneşti prin Consiliul Local 
Măneşti şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „Asfaltare drumuri de interes local 2014-2017 II în comuna Măneşti, judeţul 
Dâmboviţa”. 

IV - Informare privind Decizia nr. 25/2015 a Camerei de Conturi Dâmboviţa şi 
Raportul de audit nr. 2351/1.07.2015. 

Supun aprobării dumneavoastră proiectul ordinei de zi. 
 Cine este pentru?   32  
 Cineva împotrivă?   0  
 Se abţine cineva?    0          
 În unanimitate s-a aprobat ordinea de zi. 
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TRECEM  LA  ORDINEA  DE  ZI 

 
 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Dâmboviţa nr.202/30.09.2014 privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru  
reabilitare sistem încălzire, achiziţie sisteme de calcul, achiziţie aparat foto profesional, 
achiziţie soft-uri, în anul 2015, la  Biblioteca Judeţeană “Ion Heliade Rădulescu” 
Dâmboviţa.  

Se dă cuvântul domnului Ştefănescu Alexandru pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări, comentarii? Dacă nu 

sunt, vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   32  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    0    
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adiţional nr.1 la Acordul de 

parteneriat încheiat între judeţul Dâmboviţa prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa şi 
Asociaţia OvidiuRo pentru proiectul “Fiecare copil în grădiniţă în judeţele Braşov, 
Dâmboviţa şi Dolj” finanţat prin Granturile SEE prin Fondul ONG în România, 
Componenta 4 – Servicii sociale şi de bază. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt, vă supun 

aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   32  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    0   
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru 

achiziţionarea de active fixe aferente obiectivului de investiţie „Restaurarea şi 
valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, precum şi crearea/modernizarea 
infrastructurilor conexe din zona Ansamblul Brâncovenesc Potlogi”. 

Se dă cuvântul domnului Cîrstina Ovidiu pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt întrebări, 

vreau să vă precizez de astăzi ca să cunoaşteţi ce ne-am propus. Sistemul acesta sau parte 
din dotare ne va ajuta să monitorizăm foarte bine cine intră şi cine plăteşte la Palatul 
Brâncovenesc de la Potlogi. Sistemul montat la Peştera Ialomiţei s-a dovedit unul extrem 
de eficient. Probabil că aţi citit în presa locală, numărul de vizitatori, numărul de plătitori 
şi încasările pe o săptămână de zile. Ideea este să extindem sistemul de monitorizare a 
accesului la toate unităţile noastre de la Muzeul Judeţean sau în alte locuri unde ar trebui 
să încasăm taxe şi impozite. 

O a doua informaţie, pe data de 29 noiembrie ne-am propus să inaugurăm proiectul 
de la Potlogi. Am spus să fie un eveniment creat special în ajun de Ziua Naţională a 
României. 

Al treilea lucru, o să venim la prima şedinţă cu proiectul complementar de 
amenajare a zonei exterioare a Palatului Potlogi, parcări şi cu alte dotări care să ne pună în 
situaţia de a fi un proiect civilizat la momentul inaugurării. 

Vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
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Cine este pentru ?   32   
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?     0  
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

          4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare şi a Caietului de 
sarcini în vederea achiziţionării a 10 apartamente cu destinaţia “locuinţe de serviciu” în 
perioada 2015 –2017. 

Se dă cuvântul domnului Popescu Eugen pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt, istoria o 

cunoaşteţi, avem o hotărâre de guvern, ne-au transferat Unitatea Militară de la gară – 26 ha 
şi bunurile, construcţii de pe acel teren contra a 10 locuinţe de serviciu, 5 pentru jandarmi 
şi 5 pentru poliţie. Nu le putem cumpăra într-un singur an pentru că ar însemna să 
imobilizăm banii consiliului judeţean. Le cumpărăm în trei ani de zile pe procedura 
specială pe care am stabilit-o prin Caietul de sarcini şi prin Anexa la proiectul de hotărâre 
nr. 5. Vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 

Cine este pentru ?    32  
Cineva împotrivă ?    0  
Se abţine cineva ?      0   
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Procedurii privind achiziţionarea a              

10 apartamente cu destinaţia „locuinţe de serviciu” în perioada 2015 –2017. 
Se dă cuvântul domnului Popescu Eugen pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt, eu vreau 

să vă propun să desemnăm în comisia de licitaţie trei consilieri judeţeni, câte unul din 
fiecare grup politic: grupul PSD, grupul independenţilor şi grupul PNL. Lista va fi 
completată cu: Dumitru Roxana, Măţăoanu Nicolae, Tăbârcă Raluca şi Ştefănoiu Camelia, 
aceasta ar fi comisia de licitaţie - salariaţi în aparatul propriu.  

În cazul incompatibilităţii sau absenţei unor membri, comisia se va completa cu: 
Voicu Florin, Lăzărescu Ion şi Solomon Gabriela. 

Comisia de soluţionare a contestaţiilor are în componenţă pe Radu Sorin, Costea 
Cristina şi Muşat Georgiana şi secretariatul tehnic care are datoria să pună în aplicare, sub 
aspectul emiterii documentelor, să pună în aplicare cele două hotărâri, formată din 
Popescu Eugen, Dumitru Dan şi Gică Adriana. Direcţia de administrare a patrimoniului 
este cea care va administra subiectul până când locuinţele vor fi predate către beneficiarul 
final care este Ministerul de Interne prin cele două structuri, jandarmi şi poliţie. 

Grupul PSD, vă rog să faceţi o nominalizare, grupul PNL o nominalizare şi grupul 
independenţilor o nominalizare! 

Domnul consilier Sache Neculaescu – Doamna Olaru Luminiţa. 
Domnul consilier Jean Popescu  – Domnul Paraschiv Dragoş. 
Domnul consilier Mihai Trifan – Domnul Moise Vasile. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Aceasta ar fi componenţa comisiei şi am 

completat hotărârea cu cele trei nume. 
Dacă mai sunt întrebări? Dacă nu mai sunt, vă supun aprobării dumneavoastră 

proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   32  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    0  
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
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6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Dâmboviţa nr.26/10.02.2015 privind utilizarea unor sume din sumele alocate din 
bugetul Consiliului Judeţean Dâmboviţa pe anul 2015, Societăţii Naţionale de Cruce 
Roşie – Filiala Dâmboviţa. 

Se dă cuvântul domnului Popescu Eugen pentru prezentare. 
Domnul consilier Dragoş Florin Paraschiv – Domnule Eugen, aţi spus: justificarea 

sumelor în conformitate cu prevederile legale se va face până la data de 30.09.2015. Nu ar 
trebui justificate înainte să….noi le justificăm după? 

Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Domnule consilier, justificarea înseamnă 
prezentarea documentelor legale care atestă cheltuirea potrivit aprobării anterioare, este 
normal să fie aşa. Este un decont. Noi am aprobat suma cu o destinaţie şi trebuie să aducă 
documentele care să arate cheltuirea banilor destinaţi. 

Domnul consilier Dragoş Florin Paraschiv – Am înţeles. Pe ce se duc aceşti bani? 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Pe ce am aprobat noi prin hotărârile de 

consiliu de la începutul anului şi până azi. 
Domnul consilier Dragoş Florin Paraschiv – Da, banii sunt alocaţi, dar putea să 

spună pentru ce! 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Doamna Igescu, vă rog să răspundeţi! 
Doamna Carmen Igescu – Banii au fost alocaţi Societăţii Naţionale de Cruce Roşie 

– Filiala Dâmboviţa pentru acţiunile desfăşurate de Asociaţia Romanes. Au fost cu 
anumite destinaţii, pe fiecare tip de hotărâre de consiliu judeţean, pentru proiecte, pentru 
programul „Prichindeii la şcoală”. Noi alocăm banii la Societatea Naţională de Cruce 
Roşie – Filiala Dâmboviţa, dânşii plătesc Asociaţiei Romanes, iar asociaţia are obligaţia să 
prezinte la Societatea Naţională de Cruce Roşie documente justificative - conform cu 
originalul, că au fost utilizate sumele în scopul hotărârilor şi aprobărilor date de către 
consiliul judeţean. Aceste documente se înaintează de către Societatea Naţională de Cruce 
Roşie la consiliul judeţean, la noi, verificăm dacă toate destinaţiile au fost corect 
respectate şi dacă doriţi, vă putem face la sfârşitul anului o prezentare şi o informare pe ce 
s-au cheltuit sumele. 

Domnul consilier Ioan Ferariu – Nu ar trebui să răspundă şi Crucea Roşie cum a 
cheltuit banii? 

Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Şi noi răspundem, domnule consilier, dacă 
vine Curtea de Conturi şi constată că au cheltuit aiurea nouă ne impută sumele. Există o 
răspundere a tuturor ca gestionari ai unor bani care sunt bugetari. 

Vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   30  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    2  
Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea 

achiziţionării a două autoturisme pentru Consiliul Judeţean Dâmboviţa. 
Se dă cuvântul domnului Popescu Eugen pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Au fost dezbateri mari în comisii, dacă sunt 

dezbateri în plen? 
Domnul consilier Dragoş Florin Paraschiv – Maşinile înlocuite vor fi casate? 
Domnul Eugen Popescu – Nu, vor fi transmise către unităţile administrativ 

teritoriale sau instituţii publice care vor solicita aceste maşini. 



afla pe la diverse primarii. Ieri, asa cu nostalgie, am vazut DB 01 SEN, cu care am circulat 
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Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Am mai casat un autoturism în urmă cu un 
an de zile care se află la spitalul judeţean. Maşinile de la Parlament care au fost casate se 

eu şi au mai circulat şi alţii înaintea mea, este la primăria de la Văleni Dâmboviţa. Toate 
vor fi transferate, fără plată, către instituţii subordonate, dacă avem nevoie undeva şi ne 
încadrăm în numărul maxim de autoturisme sau către primării din judeţ care nu au în 
dotare autoturism. Discuţia trebuie făcută ca nişte oameni serioşi ce suntem, avem 6 
maşini, ultima achiziţie s-a făcut în anul 2004, suntem în 2015. Mai este puţin şi din unele 
o să cazi. Nu vă mai spun că, dacă ai un musafir nu poţi să îl urci în maşinile de la consiliu 
judeţean. Plus consumul, plus piese, reparaţii, la unele costă 40-50 de milioane la două 
luni de zile şi atunci trebuie să înnoim un pic parcul. Anul viitor mai facem încă o mişcare 
de tipul acesta, în 2017 încă una şi putem să înnoim tot parcul consiliului judeţean. Sunt 
nişte condiţii impuse de legiuitor legat de capacitate cilindrică, de costul maxim, deci nu 
poţi să cumperi orice maşină, sunt costuri minime.  

Înţeleg că nu mai sunt dezbateri în plen. Vă supun aprobării dumneavoastră 
proiectul de hotărâre. 

Cine este pentru ?   32  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    0  
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
8. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa cu unitatea administrativ teritorială Butimanu prin Consiliul 
Local Butimanu şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii ″Reabilitare şi modernizare drumuri locale în comuna Butimanu 
în lungime de 1319 m″. 

Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt, vă supun 

aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   19  
Cineva împotrivă ? 13   
Se abţine cineva ?    0  
Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
9. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa cu unitatea administrativ teritorială Ulmi prin Consiliul Local 
Ulmi şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare şi modernizare drumuri locale în comuna Ulmi, judeţul 
Dâmboviţa”. 

Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt, vă supun 

aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   19  
Cineva împotrivă ? 13  
Se abţine cineva ?    0  
Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
10. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa cu unitatea administrativ teritorială Vulcana Pandele prin 
Consiliul Local Vulcana Pandele şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-
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economici pentru obiectivul de investiţii „Modernizare străzi în comuna Vulcana 
Pandele, judeţul Dâmboviţa”. 

Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt, vă supun 

aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   24  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    8  
Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
Nu pot să mă abţin şi să nu remarc că unii dintre dumneavoastră doriţi să împărţim 

judeţul în două şi acesta este un avertisment pentru cetăţean. Aţi preluat nişte politici pe 
care nu le mai credeam posibile. 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-
economici la obiectivul ”Amenajare parcare şi iluminat public alee de acces către 
Peştera Ialomiţei pe traseul  DE 120”. 

Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt observaţii la proiectul de 

hotărâre? Dacă nu sunt, vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   32  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    0  
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa nr.45/10.02.2015 privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de 
cult. 

Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Dacă sunt întrebări? 
Domnul consilier Dragoş Florin Paraschiv – Pentru ce sunt sumele acestea? 
Domnul Jean Cîrstoiu – V-am spus că s-au stricat…..având în vedere intervenţia la 

structură, s-a stricat atât instalaţia de încălzire, instalaţia electrică, tot ce înseamnă interior 
şi atunci este necesar să se realizeze aceste…să se aducă la starea de funcţionare. 

Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Reluăm o discuţie care este veche. Este 
vorba de sediu şi de faptul că anumite lucrări pot fi făcute pe bugetul CNI-ului, altele nu, 
suntem coproprietari şi ne punem cota noastră parte, cam aceasta este evaluarea. Sigur că 
se vor depune documentele legale şi vom vedea care este valoarea finală. 

Domnul consilier Ioan Ferariu – Putem ştii ce cotă parte au ei? 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Sigur, corespunzător cotei părţi de clădire 

pe care o deţine fiecare. Ei au parterul unde a fost restaurantul şi noi avem etajele 1 şi 2. 
Domnule consilier, ei au tot în folosinţă, proprietatea este la noi. Nu l-am dat eu şi nici 
dumneavoastră, pentru că nu eraţi pe aici. Tot noi am aprobat, într-un fel sau altul, toate 
lucrurile care sunt acolo.  

O să avem nevoie de un punct de vedere al consiliului judeţean care ţine de situaţia 
sediului Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, care a fost 
transferat în perioada 1996-2000 la Arhiepiscopia Târgovişte sub semnătura domnului 
Ministru al Finanţelor - Decebal Traian Remeş, iar noi suntem în situaţia în care astăzi am 
vrea să scriem un proiect european şi nu putem pentru că nu avem nici proprietate, nici 
administrare şi probabil că ar trebui să facem o negociere pe un schimb de imobile. Pe 
proprietate vorbim, dacă ajungem la concluzia aceasta. Încă nu am ajuns la o concluzie, 
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nici noi, nici cei de la Arhiepiscopie. Interesul nostru ar fi să punem în valoare clădirea 
aceea care este de patrimoniu şi să îi dăm o utilitate aşa cum trebuie. 

Vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   24  
Cineva împotrivă ?   1  
Se abţine cineva ?    7  
Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţii ,,Amenajare parcare în zona Palatului Brâncovenesc la Potlogi”. 
Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Dacă sunt întrebări? Acest obiectiv este 

finanţat din bugetul consiliului judeţean. Este un proiect conex proiectului de reabilitare a 
Palatului Brâncovenesc de la Potlogi. Vom mai veni cu un proiect care priveşte pârâul 
Tudorel, nu avem încă indicatori tehnico-economici, am aprobat asocierea de principiu. 

Dacă nu sunt întrebări, vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   32  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    0  
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea  devizelor generale la unele obiective de 

drumuri şi poduri finanţate conform O.U.G 28/2013. 
Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt, vă supun 

aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   32  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    0  
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
15. Proiect de hotărâre privind eliberarea unor Licenţe de traseu pentru transport 

persoane prin curse regulate speciale pe trasee de pe raza teritorială a judeţului 
Dâmboviţa. 

Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Dacă sunt întrebări? 
Domnul consilier Dragoş Florin Paraschiv – Dacă tot eliberăm licenţe de traseu pe 

strada Gring…să reparăm şi drumul! 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Este în proiect anul acesta să-l reparăm! 

Este un proiect de asociere pe care nu l-aţi votat, ca să ştim şi ce vorbim şi ce votăm. A 
fost la una din şedinţele trecute ale consiliului judeţean, asociere cu Brăneşti ce priveşte 
drumul de la Gring. Aţi votat împotrivă şi ne ocupăm noi să-l facem! 

Vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   31  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    1  
Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei Comisiei tehnice de 
amenajare a teritoriului şi urbanism, a Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
acesteia şi a formularelor necesare în procesul avizării documentaţiilor de urbanism şi 
de amenajare a teritoriului. 
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Se dă cuvântul domnului Tonea Ovidiu pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Dacă sunt întrebări? 
Domnul consilier Dragoş Florin Paraschiv – Diligenţele pentru ocuparea acestui 

post să nu mai fie vacant, că este vacant de nu ştiu cât timp….! 
Domnul Ovidiu Tonea – A fost publicat pe site-ul Agenţiei Naţionale a 

Funcţionarilor Publici. Postul este scos la concurs, luni a apărut anunţul, pe 3 septembrie 
are loc concursul. Sperăm să avem candidaţi! 

Domnul consilier Jean Popescu – Domnule preşedinte, în şedinţa anterioară în care 
s-a mai discutat comisia aceasta vă solicitasem şi noi ca din această comisie să facă parte 
şi domnul arhitect Enache. Văd că nu este nici măcar la - şi alţii - sau măcar la supleanţi. 

Domnul Ovidiu Tonea – Din partea ordinului arhitecţilor avem 5 reprezentanţi. 
Domnul consilier Jean Popescu – I-au desemnat ei? 
Domnul Ovidiu Tonea – Da!  
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Domnule doctor, sigur că s-a cerut de la 

ordinul arhitecţilor…s-au nominalizat, sunt nişte neînţelegeri! Inclusiv domnul Enache are 
mai multe litigii în curs cu consiliul judeţean. Acesta este un prim subiect şi eu cred că nu 
trebuie să transformăm comisia aceasta într-un loc de dispute sterile care să blocheze 
activitatea.  

Numărul doi, doamna Herţia Cristina ne-a cerut transferul, i l-am dat cu mare 
plăcere. Pentru că, vreau să vă spun că nu a făcut decât să încurce nişte lucruri, şi-a permis 
să trimită în teritoriu un caiet de sarcini care nu a fost însuşit de nimeni, l-a trimis pe 
email-uri, pe la nişte primării şi a ieşit un întreg scandal, discuţii cu nişte clauze care 
practic blocau activitatea unor arhitecţi şi favorizau pe alţii.  

Al treilea lucru, nu avem la momentul acesta un arhitect care să aibă RUR, care să 
fie înscris în registrul urbaniştilor, în aparatul propriu al consiliului judeţean. Avem un 
singur absolvent de arhitectură care este stagiar. 

Al patrulea lucru, am scos postul la concurs, sper să găsim un arhitect. Până atunci 
am găsit o soluţie intermediară, este singura posibilă, singura cale. Am detaşat, pe anumite 
perioade, pe intervale de timp într-o lună, pe doamna Soare de la Primăria Târgovişte, care 
să ducă şi Primăria Târgovişte şi consiliul judeţean până când găsim soluţia finală.  

Situaţia este una dificilă, nu am eliberat niciun certificat de urbanism, nicio 
autorizaţie de construcţie, nu am avizat nimic de aproape trei săptămâni de zile, inclusiv 
lucrări care sunt ale Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

Mai există varianta, pe care nu a împărtăşit-o secretarul judeţului, am întrebat în 
scris la Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici, că se poate întâmpla să nu ocupăm 
postul acesta o jumătate de an, un an. Eu cred şi cred şi astăzi, o spun foarte clar şi va 
trebui să mi-o asum dacă nu se întâmplă altfel, să încheiem un contract de colaborare. 
Motivaţia secretarului judeţului este aceea că legea prevede că trebuie să fie funcţionar 
public. Dar dacă nu am? O zi, două, o lună, o jumătate de an, ce înseamnă că blochez 
activitatea unui judeţ doar pentru că nu am în aparatul propriu un funcţionar public care să 
îndeplinească condiţiile legale? 

Am scris la Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici, am şi discutat cu preşedinta 
agenţiei, aştept să îmi dea un punct de vedere scris. În luna august, în partea a doua a lunii, 
undeva după 24 august o să vin cu o propunere de modificare a organigramei, să înfiinţăm 
un serviciu pe care să-l coordoneze domnul Tonea Ovidiu şi să-i dăm sarcina de a 
coordona activitatea direcţiei de urbanism şi amenajarea teritoriului ca să putem ieşi din 
necazurile de astăzi. Nu am putut să vin astăzi cu propunerea de organigramă că trebuie 
avizată de ANFP. 
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Vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   20  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?   12  
Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
17. Proiect de hotărâre privind acordul pentru transmiterea „Sistemului 

centralizat de Alimentare cu Apă în comuna Brezoaele şi Sistemului centralizat de 
canalizare în comuna Brezoaele” – proprietate publică a unităţii administrativ 
teritoriale Brezoaele, din administrarea Consiliului Local Brezoaele, în administrarea 
Serviciului Public Judeţean de Alimentare cu Apă şi Canalizare Dâmboviţa.  

Se dă cuvântul doamnei Cristea Ioana pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt, vă supun 

aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   32   
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    0  
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 

Serviciului Public Judeţean de Alimentare cu Apă şi Canalizare Dâmboviţa. 
Se dă cuvântul doamnei Cristea Ioana pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt, vă supun 

aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   32  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?    0  
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
19. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţului, pe anul 

2015. 
Se dă cuvântul doamnei Igescu Carmen pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Mulţumesc! Dacă sunt întrebări? Domnul 

Paraschiv, apoi domnul Grozavu.        
 Domnul consilier Dragoş Florin Paraschiv – Suma alocată personalului neclerical, 
la cât se ridică şi dacă acest personal neclerical este cumva retribuit de către biserică sau 
… de ce trebuie să plătim noi?         
 Doamna Director Carmen Igescu – Suma este de circa 4 miliarde. Noi plătim 
contribuţiile salariilor personalului neclerical. Aşa este stabilit prin Legea bugetului de stat 
– ca suma din TVA, să se aloce pentru plata contribuţiilor personalului neclerical.  
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Nu de acum, domnule consilier, de vreo 20 
de ani!            
 Domnul Consilier Dragoş Florin Paraschiv – Votăm împotrivă, nu?   
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Deci, am să vă explic un pic acum, că 
sunteţi mai nou în subiect şi nu ştiţi nici istoria şi nu ştiţi nici prevederea legală. Istoria 
este următoarea sau nu, pornind de la prevederea legală, care ne obligă la 400 de persoane 
- personal neclerical, să acordăm aceste sume. Deci, este dispoziţie legală! Dacă votăm 
împotrivă, este pe lângă lege şi aţi putea să păţiţi ce a păţit Nicuşor Constantinescu, că nu a 
finanţat Centrul Judeţean Militar cu 40.000 de lei, ceva de genul acesta. Asta v-o spun aşa 
ca idee, ce ni s-ar putea întâmpla.          
 Al doilea lucru: de la 400 până pe la vreo 586, toate consiliile care au funcţionat de 
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20 de ani încoace, au suplimentat numărul, că legea spune că am putea suplimenta prin 
hotărâri de consiliu judeţean. Şi am ajuns la 586 cred, de persoane – personal  neclerical. 
Şi o veste bună, este următoarea, pentru bugetul consiliului judeţean: dacă astăzi dăm 600 
de lei pentru fiecare persoană, s-ar putea să dăm salariul minim pe economie, din toamnă.
 Domnul Consilier Dragoş Florin Paraschiv – … suntem din ce în ce mai evlavioşi.
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Eu am văzut că cel mai evlavios astăzi este 
Gabi Grozavu. A votat mai devreme. Da, biserica este a poporului.   
 Domnul Consilier Ion Gabriel Grozavu – Domnul preşedinte, la capitolul 
“Transporturi”, am şi eu câteva întrebări, trei mai precis:     
 Vreau să ştiu la Petreşti, de ce s-a reluat licitaţia la asocierea dintre consiliul 
judeţean şi consiliul local?         
 La Morteni, dacă a fost desemnat câştigătorul şi când se dă ordin de începere a 
lucrărilor?             
 Şi nu în ultimul rând, cât mai aveţi de gând să plimbăm Dragodana? De doi ani şi 
jumătate începută lucrarea şi nici în momentul acesta … consiliul judeţean mai are de 
participat cu un milion de lei. Consiliul local şi-a făcut treaba, constructorul nu vrea… S-a 
dat ordin de începere a lucrărilor în luna iunie, constructorul nu vrea să înceapă, până nu 
are garanţia că primeşte ceva.         
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Am înţeles!    
 Domnul Consilier Ion Gabriel Grozavu – Şi aş vrea să îmi răspundeţi punctual, aşa 
cum au fost şi întrebările puse.          
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Punctual răspund!   
 Doamna Director Carmen Igescu – Dacă-mi permiteţi, la Dragodana aş vrea să 
răspund, pentru că astăzi am discutat cu domnul primar, a venit astăzi şi am discutat. Deci, 
la Dragodana a avut o alocare pe trimestrul doi de 300.000 de lei, din care a venit cu o 
situaţie de lucrări şi au mai rămas disponibili în trimestrul doi 115.000 de lei pentru care 
puteau să aducă situaţii de lucrări, banii sunt necheltuiţi. Astăzi am discutat cu dânsul. Şi 
de asemenea, a primit prin echilibrarea – prin Ordonanţa nr.20, 10 miliarde de lei.  
 Domnul Consilier Ion Gabriel Grozavu – Deci, cu un miliard, constructorul nu 
vrea să se apuce, pentru un  miliard nu se mişcă.      
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Haideţi să vă dau eu răspunsuri foarte 
precise şi punctuale.          
 Eu nu fac ce aţi făcut dumneavoastră mai devreme cu trei, patru hotărâri, când aţi 
votat împotriva propriului primar. Eu încerc să îi sprijin pe toţi. Cea mai bună dovadă este 
faptul că astăzi, ridică maşini pentru transport public de elevi, localităţile: Dragodana, 
Corbii Mari, Bezdead şi Cândeşti. Adică, din patru primării, trei sunt cu primari din 
Partidul Naţional Liberal. Nu sunt ultimele, vorbiţi iarăşi în necunoştinţă de cauză şi 
rugămintea este să nu vorbim politicianist. Bezdead a cerut 4x4, nu s-a putut da 4x4 şi a 
optat în final pentru varianta clasică; Cândeşti a cerut 4x4, a optat în final pentru varianta 
clasică; Dragodana şi cu Corbii Mari au fost în ordinea de prioritate stabilită iniţial şi 
puteţi consulta, inclusiv Inspectoratul Şcolar Judeţean, prezent de faţă.  
 Legat de Petreşti, s-a reluat procedura de achiziţie publică.     
 Domnul Jean Cârstoiu – S-a ţinut licitaţia, a participat un singur operator 
economic, se numeşte Wins Construct Project – a depus o ofertă neconformă, datorită 
faptului că, la partea tehnică a depus cu totul şi cu totul, alt proiect. Cred că l-a luat copy – 
paste de undeva, pentru că era vorba să fie nişte semafoare, sensuri giratorii, care nu aveau 
ce căuta acolo. Şi atunci, se reia licitaţia.       
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Să înţeleg că nu a avut loc licitaţia?
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 Domnul Jean Cârstoiu – Se reia!        
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Păi, se poate relua dacă a avut loc sau 
dacă nu a avut loc? A avut loc sau nu, licitaţia?       
 Domnul Jean Cârstoiu – A avut loc, dar…      

Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Păi şi atunci comisia ce a făcut? 
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Este a primăriei, domnul Grozavu! 
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Nu, nu! În comisie sunt şi de la consiliul 
judeţean, domnul preşedinte!         
 Domnul Jean Cârstoiu – Şi asta am spus! I-a găsit cu o ofertă tehnică din altă parte.
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Licitaţia publică este organizată de 
primărie. Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la solicitarea primarilor, poate trimite unu – doi 
specialişti şi am făcut-o de fiecare dată pentru toţi. 
Dacă vreţi să căutaţi vinovat pe subiect, căutaţi-i pe cei de la primărie, care nu au 
recepţionat corespunzător documentaţia. Au primit dosarul, l-au pus pe masă şi au 
organizat procedura. Dar vreau să vă informez ca să ştiţi şi vă dau la final pentru toţi 
primarii care sunt din PNL sau incerţi ca atitudini politice şi apartenenţe, am să vă dau 
situaţia cu tot ce au în derulare. Petreştiul are în derulare “Canalizare şi epurare a apei 
uzate menajere”, pe Ordonanţa nr.28. Are în lucru şi alocare…    
 Domnul Consilier Ion Gabriel Grozavu – Domnule preşedinte, nu a fost aceasta 
întrebarea! Vorbiţi de Ordonanţa nr.28, eu vă întreb câteva lucruri. Staţi că nu am primit 
răspuns la ce am întrebat!         
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Staţi, staţi, staţi! Vă răspund la ceea ce vreţi 
dumneavoastră. Eu conduc şedinţa şi ca preşedinte, pot să vă dau răspunsul pe care îl 
consider necesar. N-am cenzurat pe nimeni!       
 Domnul Consilier Ion Gabriel Grozavu – Păi da, dar să fie la obiect. Nu am 
întrebat de canalizare, am întrebat de toate aceste asocieri.    
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Pe Ordonanţa nr. 28, are în lucru grădiniţă – 
651.000 de lei, are un Centru de Informare Turistică – 718.000 de lei. Avem aprobate trei 
asocieri, fiecare dintre ele aflate în diverse stadii de execuţie. Consiliul Judeţean 
Dâmboviţa a pus la dispoziţie toţi banii. Şi aici, la canalizare, din 6 miliarde de lei alocaţi, 
până astăzi nu s-a decontat niciun leu.       
 Domnul Consilier Ion Gabriel Grozavu – Cine lucrează domnul preşedinte, acolo? 
Ştiţi cumva? … că nu s-a prezentat firma!       
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Şi eu ce să fac?     
 Domnul Consilier Ion Gabriel Grozavu – Păi, ne spuneţi totul, nu numai trunchiaţi 
să se înţeleagă că cineva…         
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Domnule Grozavu, eu nu sunt gestionarul 
problemelor primarilor!           
 Domnul Consilier Ion Gabriel Grozavu – Atunci de ce le prezentaţi aici? 
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Puneţi-i, vă rog eu frumos… Întâmplarea 
face că este un primar care se implică. Dar o să mă întorc la Morteni acum, că văd că 
faceţi pe deşteptul cu mine.         
 Domnul Consilier Ion Gabriel Grozavu – Vă rog să vă măsuraţi cuvintele, că nu 
am ridicat tonul!           
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Gestiunea proiectelor unităţilor 
administrativ-teritoriale aparţine primarilor, care sunt independenţi, se supun dispoziţiilor 
Legii nr. 215.            
 Aveţi primar la Morteni care are în derulare trei – patru proiecte, nici unul nu a fost 
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în stare să-l ducă la capăt! Nu a dus la capăt măsura 3.2.2 – are datorii de 10 miliarde de 
lei. Ca un necunoscător de lege, îmi scrie în fiecare săptămână să îi dau eu banii, deşi ştim 
toţi că de la începutul anului nu mai putem să dăm bani din TVA şi impozitul pe venit. Are 
un proiect pe şcoală, i l-am introdus pe Ordonanţa nr. 28/2013, nu a fost în stare să ducă 
documentele necesare la ministerul dezvoltării ca să putem să dăm drumul la  finanţare. A 
organizat licitaţia publică, a adjudecat-o către o firmă S.C. Sinclair Group S.R.L. iniţial, 
anul trecut – a intrat în faliment. A adjudecat din nou, către o firmă făcută de aceeaşi 
persoană, S.C. Vidia S.R.L. care nu se prezintă să facă lucrările. Mă întreb şi eu de ce 
aceeaşi persoană e pe acolo şi toţi sunt din Ploieşti? Şi cel care a făcut 3.2.2 S.C. Star           
T&D  S.R.L. este implicat în mai multe subiecte care sunt în cercetare?   
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Cunosc mai bine amănuntele acestea 
decât încercaţi dumneavoastră să le prezentaţi. Deci, 3.2.2 provine din … de mult timp în 
urmă. Primarul a preluat lucrarea.        
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu –  Dar cine era primar acolo?  
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Nu ştiu şi nici nu mă interesează! 
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu –  Nu ştiţi! Este tot colegul dumneavoastră!
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Iar vis-à-vis de Ordonanţa nr.28, lucrurile 
nu stau chiar aşa. Era – extindere de şcoală, s-a înţeles şi i s-a spus că se finanţează şi sală 
de sport la extindere de şcoală, după aceea i s-a spus: “nu, domnule, nu se mai 
finanţează!”. Sălile de sport aparţin şcolilor!      
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu –  Nu i s-a spus nimic! Nu a fost în stare să 
ducă documentele necesare.          
 Domnul Consilier Ion Gabriel Grozavu – Domnule preşedinte, am impresia că 
primarii aceştia pe care dumneavoastră îi consideraţi atât de incapabili… Aşa făcea şi 
Florin Popescu, care nu erau ai lui, erau incapabili! Dacă în toamnă treceau la 
dumneavoastră, brusc deveneau valori inestimabile.      
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Nu, domnule Grozavu!   
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Deci, eu vă rog să răspundeţi punctual la 
ce v-am întrebat. Nu înseamnă că dacă divagaţi, nu revin.    
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – De exemplu, primarul de la Petreşti este un 
primar care ştie ce face, ca să nu îmi puneţi dumneavoastră cuvinte în gură. Deci, este un 
primar care ştie ce face! Sunt primari din toate partidele politice, care stau numai cu mâna 
întinsă, cum este cel de la Dragodana, care nu a scris un proiect european, care nu a depus 
o documentaţie pe CNI, care nu a depus o documentaţie pe Ordonanţa nr. 28. Singura 
documentaţie pe care o are depusă este pe această asociere de drum comunal, într-o 
comună care are 9.000 de locuitori şi ar fi trebuit să fie spirt! A mai depus, după 
insistenţele mele, o documentaţie la CNI.       
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Sunteţi amabil să reveniţi la întrebările 
punctuale pe care le-am pus?         
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu –  Păi, văd că nu vă convine ce vă răspund! 
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Păi, nu! Eu chiar am precizat să îmi 
răspundeţi punctual, că ştiam că o să divagaţi ce nu vă convine.     
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – La Dragodana:     
 1. Parte din răspuns, vi l-a dat doamna Igescu. Toţi primarii care au fost văduviţi de 
alocările iniţiale au primit banii conform bugetului de anul trecut. A primit 10 miliarde de 
lei. Să-şi pună cota-parte care îi revine.         
 2. Noi nu am spus că facem într-un an de zile 2,5 km într-o singură localitate. În 
general, sunt proiecte de 2-3 km. Pe răspunderea lui, a dat dispoziţie societăţii respective 
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să lucreze fără să aibă prevedere bugetară şi dumneavoastră îmi cereţi să acopăr o 
nelegalitate. I s-a comunicat în fiecare an, cât a pus consiliul judeţean, cum facem cu toţi.
 3. Pe data de 19 a.c, are loc o şedinţă de Guvern. Vor fi repartizate sume de bani 
pentru drumuri. Nu ştiu exact alocarea, am nişte idei … este destul de importantă. Din 
alocarea de pe data de 19 a.c. vom pune bani la toate asocierile, inclusiv cele care sunt nou 
intrate şi unde primarii au depus documentaţii şi n-au comunicat că rectifică bugetul şi 
alocă sume de bani. Le-am cerut tuturor în scris şi unii atât sunt de bine pregătiţi şi o să 
vreţi să vă dau exemple, vi le dau cu hârtiile pe masă, eu le-am cerut să îmi spună câţi bani 
alocă ei şi unii mi-au scris câţi bani ar vrea să le dau eu. Şi dacă vreţi, continuăm cu 
exemple de genul acesta. O să vă rog, domnule Jean Popescu, dacă nu s-a schimbat ceva în 
organizarea grupului, acestea sunt fişele pentru toate localităţile, cu ce investiţii au în 
lucru. Nu m-aţi întrebat de Moţăieni! Ce să-i fac eu primarului de la Moţăieni, unde nu 
avem apă la Cucuteni de săptămâni întregi. A fost şi domnul subprefect acolo. Anul trecut 
a reziliat contractul de pe Ordonanţa nr. 28. De anul trecut, din luna iunie până astăzi, nu a 
făcut licitaţia.           
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Dar ştiţi din ce cauză l-a reziliat? 
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – De ce, domnule Grozavu?  
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Constructorul a vrut să îi plătească, fără 
să execute lucrările.          
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Bun! Şi?     
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Păi cum, şi?    
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – De ce nu a făcut licitaţia un an de zile?  
Sunt eu de vină?           
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – Deci, nu Moţăieni era subiectul întrebării 
mele! Dar văd că dumneavoastră, în stilul caracteristic, divagaţi …   
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Domnule Grozavu, eu nu divaghez deloc!
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu – … şi sunt total nemulţumit de 
răspunsurile pe care le-aţi dat şi pentru aceasta, grupul Partidului Naţional Liberal, se va 
abţine de la votarea rectificării bugetului.       
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Este în regulă! Este opţiunea 
dumneavoastră. Eu vreau să reiterez intenţia mea de a-i sprijinii pe toţi, dar nu pot să le fac 
eu treaba. Un an de zile să nu faci o procedură de achiziţie, este absolut în neregulă şi apoi 
să venim să spunem că “nu ne dă”.        
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu –  Nu e vorba că “nu ne dă”, că nu sunteţi 
dumneavoastră Moş Crăciun, să daţi. Sunt instituţiile statului.    
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Domnule Grozavu, mă puneţi într-o situaţie 
în care nu aş vrea să vă răspund foarte urât. Păi, când s-a reziliat contractul de la Moţăieni 
eraţi vicepreşedinte!           
 Domnul consilier Ion Gabriel Grozavu –  Era pe Ordonanţa nr. 28, nu avea nicio 
treabă!            
 Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Ei, n-avea treabă! Acum nu avea treabă! E 
în regulă! Dacă mai sunt alte comentarii? Dacă nu mai sunt alte comentarii, tot pentru 
informare, vreau să ştiţi ce le-am spus primarilor, că o să începem iar cu discuţii. Le-am 
spus aşa: toţi cei care au indicatori tehnico-economici şi pe asocieri şi vor să finanţăm 
începând după rectificare, să-şi rectifice bugetele şi finanţăm, la absolut toţi! Nu o să 
punem sume mari, că nu avem de unde, dar le creăm posibilitatea să înceapă proiectele.  

Pe Ordonanţa nr. 28, am reuşit un lucru extraordinar: să luăm aproape 821 de 
miliarde de lei. Sunt enorm de mulţi bani! Comparativ: 2012 – am avut 110 miliarde de 
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lei, 2013 – 140 de miliarde de lei, 2014 – 600 de miliarde de lei, 821 de miliarde de lei 
anul acesta. Avem o întreagă discuţie cu ministerul dezvoltării pe ce a constatat Curtea de 
Conturi, legat de introducerea unor lucrări noi. Am forţat nota şi am dus lucrări noi, vreo 
37, din toate localităţile. Nu e nicio localitate fără un proiect!     
 Al treilea lucru, pe care îl spun la toţi: drumurile judeţene pentru care am aprobat 
indicatorii astăzi, fac aparte din acelaşi pachet de lucrări noi. Dacă nu ne vor lăsa să 
introducem lucrări noi, vom aloca banii pe lucrările care sunt începute sau cu achiziţiile 
publice realizate – îi vom redistribui. Suntem încă în discuţii cu ministerul dezvoltării.
 Ultimul lucru pe care îl spun: pe data de 19 este şedinţa de Guvern. Undeva la o 
săptămână o să convocăm consiliul să repartizăm, (sigur, nu doar aceasta va fi ordinea de 
zi), banii pe care îi vom primi pentru drumuri şi o să îi ducem pe drumuri judeţene şi pe 
asocieri.             
 Supun aprobării proiectul de hotărâre.       
 Cine este pentru ?     19         
 Cineva împotrivă ?     0          
 Se abţine cineva ?     13         
 Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

20. Diverse. 
I - Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa şi unitatea administrativ teritorială Conţeşti prin Consiliul Local 
Conţeşti şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii  „Modernizare DC 42 în comuna Conţeşti, judeţul Dâmboviţa”. 

Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt observaţii la proiectul de 

hotărâre? Dacă nu sunt, vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   20  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?   12  
Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat.  
Pe POS-ul II de Mediu sunt toate localităţile prinse. Crângurile are suspendat de 2 

ani de zile, de pe vremea vechiului primar, un proiect prin AFM. Deci, banii există, îi 
avem alocaţi anul acesta, integral! Şi atunci, rugămintea, discutaţi cu ei, să se ocupe de 
lucrurile cu adevărat importante! 

II - Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul 
Judeţean Dâmboviţa cu unitatea administrativ teritorială Ludeşti prin Consiliul Local 
Ludeşti şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii  „Îmbrăcăminte asfaltică uşoară DJ 702L Scheiu de Jos – Scheiu de Sus,km 
10+450 – 14+450”. 

Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Cât pune Consiliul Local Ludeşti? 
Domnul Director Jean Cârstoiu – 700.000 de lei. Nu este 50:50. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Păi, nu e 50:50, pentru că este drum 

judeţean. Deci, facem corectura aceasta, aparatul tehnic – 700.000 de lei. Vedeţi cât 
înseamnă procentual. Este drum judeţean, lucrarea va fi executată de S.C. LDP S.A. Deci, 
nu o scoatem la vreo procedură de achiziţie publică. Am stabilit cu cei de la S.C. LDP S.A. 
să o execute în luna septembrie, cred. Da! Procentele cât sunt?  

Domnul Director Jean Cârstoiu – 30 – 40%! 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu – Dă-i cu ghiocul! Întrebări dacă sunt?  



 15 

Dacă nu sunt, vă supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   32  
Cineva împotrivă ?   0  
Se abţine cineva ?     0  
În unanimitate proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
Cu precizarea că veţi corecta documentele cu 700.000 de lei astăzi şi cota pe care 

consiliul local a spus că o pune. Cred că era de 30%. Nu mai ţin minte nici eu foarte bine. 
  III - Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa cu unitatea administrativ teritorială Măneşti prin Consiliul Local 
Măneşti şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „Asfaltare drumuri de interes local 2014-2017 II în comuna Măneşti, judeţul 
Dâmboviţa”. 

Se dă cuvântul domnului Cîrstoiu Jean pentru prezentare. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Dacă sunt întrebări? Dacă nu sunt, vă supun 

aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ?   19  
Cineva împotrivă ? 10  
Se abţine cineva ?    3  
Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
IV - Informare privind Decizia nr. 25/2015 a Camerei de Conturi Dâmboviţa şi 

Raportul de audit nr. 2351/1.07.2015. 
Domnul Preşedinte Adrian Ţuţuianu - Este o chestiune care este nouă. 

Reglementarea actuală, aşa cum a fost modificată, prevede că în termen de 10 zile 
calendaristice de la data primirii deciziei, aveţi obligativitatea – noi, conducerea 
administrativă – de a prezenta consiliului judeţean, o copie de pe raportul de audit şi o 
copie de pe prezenta decizie. Ambele documente vor fi transmise prin e-mail, pentru că nu 
avem a decide ceva legat de acest lucru. Nu avem probleme majore! Sunt abateri mici, 
probleme care au fost reglate în timpul controlului. Este pentru informarea dumneavoastră. 
Dacă sunt întrebări? Nu sunt! 

Domnilor consilieri, întrucât ordinea de zi a fost epuizată, şedinţa se declară închisă. 
 
Şedinţa a fost declarată închisă, drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-

verbal. 
 
 
 
        P R E Ş E D I N T E               SECRETARUL JUDEŢULUI 
 

   conf. univ. dr. Adrian Ţuţuianu        dr. Ivan Vasile Ivanoff 
 
 
 
 
 
 

 red./dact 
 Coman Raluca 
 Marinescu Ionela 
1 ex.5.08.2015     


